
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 57Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA  Nº 882 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/624892 de 12/12/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) JOAO 
CIRILO NETO, matrícula nº 57190404/ 2, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, lotada na GERENCIA DO CINE TEATRO LIBERO LU-
XARDO, a gozar no período de 20/01/2020 a 18/02/2020, correspondente 
a PRIMEIRA parcela de 31/12/2011 a 30/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 509618
PORTARIA  Nº 877 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/603732 de 04/12/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) FABRICIO 
COLENI DA SILVA MIRANDA, matrícula nº 57196048/ 2, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE CULTURAL, lotada na DIRETORIA DE INTERACAO CULTU-
RAL, a gozar no período de 06/01/2020 a 04/02/2020, correspondente a 
PRIMEIRA parcela do triênio 08/04/2009 a 07/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 509581
PORTARIA  Nº 881 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/599120 de 02/12/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) MARIA 
DE LOURDES MORAES DA SILVA, matrícula nº 715026/ 1, ocupante do car-
go de TECNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS, lotada na COORDENADORIA 
DO CENTRO DE EVENTOS ISMAEL NERY, a gozar no período de 31/01/2020 
a 29/02/2020, correspondente a SEGUNDA parcela de 01/04/2014 a 
31/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 509615
PORTARIA  Nº 879 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/616973 de 10/12/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 90 (NOVENTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) CAR-
LOS ROBERTO ESTEVES CORREA, matrícula nº 30627/ 1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada na COORDENADORIA DE APOIO 
OPERACIONAL, a gozar no período de 02/01/2020 a 31/03/2020, corres-
pondente ao triênio 01/07/1997 a 30/06/2000 e a PRIMEIRA parcela de 
01/07/2000 a 30/06/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 509588
PORTARIA  Nº 880 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/616980 de 10/12/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) CLAU-
DIA ARAUJO REGO BARROS, matrícula nº 54180873/ 2, ocupante do car-
go de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DE 
ARTES PLASTICAS E AUDIOVISUAIS, a gozar no período de 02/01/2020 
a 31/01/2020, correspondente a SEGUNDA parcela de 22/08/2011 a 
21/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 509597

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 487/2019
Nº PROCESSO: 2019/605939
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0114
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes MG 
Calibre, Alê Navegantes, Toca Guitarrada e Carimbolando por suas apre-
sentações no evento “MÚSICA RAIZ”, no dia 08 de Dezembro de 2019, no 
Complexo Turístico Ver O Rio, no Município de Belém-PA.
Contratada: AUTHENTICA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - ME – 
CNPJ: 26.959.836/0001-01
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 509879
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 484/2019
Nº PROCESSO: 2019/605950
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0115
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Mano Ió, Tropical Reggae, Tio Chico e Jorginho Gomez por suas apresenta-
ções no evento “MUSICAL DA BEIRA”, no dia 13 de Dezembro de 2019, na 
Praça do Conjunto Quinta dos Paricás, no Município de Belém-PA.
Contratada: JAIME VIANA RIBEIRO 06226493291 – CNPJ: 35.012.162/0001-24
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 509837
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 489/2019
Nº PROCESSO: 2019/607497
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0142
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Pro.
Efx, Alê Navegantes, Carimbolando e Batom Carmim por suas apresenta-
ções no evento “VIDA NA MÚSICA”, no dia 13 de Dezembro de 2019, no 
Complexo do 6, no Município de Ananindeua-PA.
Contratada: AUTHENTICA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - ME – 
CNPJ: 26.959.836/0001-01
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 509903
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 478/2019
Nº PROCESSO: 2019/569039
VALOR: R$ 60.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0136
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Gru-
po de Espetáculo Infantil o Pequeno Príncipe e a Lenda da Espada de Prata, 
Mister Panda, Adriana Oliver e Banda, Henrique e Gabriel, Grupo Balé Fol-
clórico da Amazônia e Lamazon por suas apresentações no evento “CAN-
TAROLANDO BELÉM”, nos dias 22 e 23 de Novembro de 2019, na Praça 
Eduardo Angelim, no Município de Belém-PA.
Contratada: R R PINTO JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME – 
CNPJ: 35.234.544/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 509614
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 485/2019
Nº PROCESSO: 2019/605690
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0146
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Pe-
drinho Cavallero, Evergrace e Marmenino por suas apresentações no even-
to “BOSQUE MUSICAL”, no dia 18 de Dezembro de 2019, no Portal da 
Amazônia, no Município de Belém-PA.
Contratada: AUTHENTICA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - ME – 
CNPJ: 26.959.836/0001-01
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 509846


